BỘ Y TẾ

CỤC QUẢN LÝ

KHÁM, CHỮA BỆNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KCB-QLCL&CĐT
V/v xử lý thông tin báo chí, rà soát

chấn chỉnh thái độ, y đức của NVYT

Hà Nội, ngày       tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- Các bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế và thuộc trường đại học;

- Sở Y tế các tỉnh/thành phố trực thuộc trung ương;

- Y tế các Bộ, ngành;

- Các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền thông.

Từ đại dịch COVID-19 đến nay, Cục Quản lý Khám chữa bệnh, Bộ Y tế

luôn ghi nhận và đánh giá cao sự vất vả, nỗ lực của các bác sỹ, điều dưỡng, nhân

viên y tế tại các bệnh viện, đã và đang cố gắng, từng bước khắc phục khó khăn về

thiếu nhân lực, kinh phí, thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế… bảo đảm duy trì công

tác khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân, xây dựng hình ảnh tích cực về

người thầy thuốc, sự tin tưởng của người dân đối với ngành y tế.

Tuy nhiên trong thời gian qua, các cơ quan truyền thông phản ánh một số vụ

việc xảy ra tại Bệnh viện Ung bướu thành phố Hồ Chí Minh, Bệnh viện K…về tinh

thần, thái độ giao tiếp, y đức của một vài nhân viên y tế khiến người dân bức xúc,

tạo dư luận không tốt, ảnh hưởng đến hình ảnh, uy tín của ngành y tế.

Vì vậy, Cục Quản lý Khám, chữa bệnh đề nghị các bệnh viện trực thuộc Bộ

Y tế và thuộc trường đại học; Sở Y tế các tỉnh/thành phố trực thuộc trung ương và

Y tế các Bộ, ngành chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện các nội dung sau:

1. Rà soát, chấn chỉnh, giám sát việc triển khai thực hiện các quy định về

Quy tắc ứng xử của công chức, viên chức, người lao động làm việc tại các cơ sở y

tế; tăng cường tập huấn các kỹ năng giao tiếp cho nhân viên y tế. Xác minh, điều

tra, xử lý nghiêm các cá nhân vi phạm.

2. Quán triệt phương châm “Lấy người bệnh là trung tâm”, đẩy mạnh triển

khai hoạt động bảo đảm an toàn người bệnh với mục tiêu “Y tế trước tiên là không

gây hại cho người bệnh”, hưởng ứng chủ đề Ngày An toàn người bệnh thế giới

năm 2023 “Lắng nghe tiếng nói, tâm tư người bệnh”.

Với các đơn vị báo chí, truyền thông: Cục Quản lý Khám, chữa bệnh trân

trọng sự chủ động phát hiện và phản ánh các vụ việc tiêu cực trong thời gian qua.

Cục mong muốn các Quý đơn vị tiếp tục đồng hành cùng hệ thống khám, chữa

bệnh trong hành trình cải tiến chất lượng bệnh viện, không chỉ phát hiện các tiêu

cực mà còn ghi nhận, tôn vinh những tấm gương tốt của các cá nhân, tập thể, góp

phần nâng cao hình ảnh, chân dung người thầy thuốc “Lương y như từ mẫu”./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Trần Văn Thuấn (để b/c);

- TTrB, VPB, Vụ TCCB (để phối hợp);

- Cổng TTĐT BYT, Tr. TTĐT Cục QLKCB;

- Lưu VT, QLCL&CĐT.

 CỤC TRƯỞNG

Lương Ngọc Khuê

ha
ol

t.k
cb

_L
e

Th
i H

ao
_2

9/
08

/2
02

3
15

:3
6:

50

ha
ol

t.k
cb

_L
e

Th
i H

ao
_2

9/
08

/2
02

3
15

:3
6:

50

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-08-29T15:18:39+0700
	 Bộ Y tế
	Lương Ngọc Khuê<khueln.kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-08-29T15:19:11+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-08-29T15:19:17+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2023-08-29T15:19:22+0700
	 Bộ Y tế
	Cục Quản lý Khám chữa bệnh<kcb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!